PORTARIA N.º 1871/2018

                    O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas

atribuições legais,

                    Considerando  MEMO-PROEN/Nº226/18, da Pró-reitoria de Ensino, em 09 de julho de 2018,

R E S O L V E

                Aprovar, ad referendum do Conselho Superior, as alterações do calendário acadêmico 2018 do câmpus

Camaquã.

Pelotas, 10 de julho de 2018.

Gisela Loureiro Duarte

Pró-reitora de Extensão e Cultura

Reitora em exercício

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gisela Loureiro Duarte, PRO-REITOR - CD2 - IF-PROEX, em 12/07/2018 15:34:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

http://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1712

fcb3f6233f

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 7

7 8 9 10 11 12 13 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 15 16 17 18 19 20 21

21 22 23 24 25 26 27 22 23 24 25 26 27 28

28 29 30 31 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 1 2 3 4

4 5 6 7 8 9 10 5 6 7 8 9 10 11

11 12 13 14 15 16 17 12 13 14 15 16 17 18

18 19 20 21 22 23 24 19 20 21 22 23 24 25

25 26 27 28 26 27 28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 1

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22

25 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6

8 9 10 11 12 13 14 7 8 9 10 11 12 13

15 16 17 18 19 20 21 14 15 16 17 18 19 20

22 23 24 25 26 27 28 21 22 23 24 25 26 27

29 30 28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 2 – Finados e 15 proclamação da república

1 2 3 4 5 1 2 3

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17

20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24

27 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 1

3 4 5 6 7 8 9 2 3 4 5 6 7 8

10 11 12 13 14 15 16 9 10 11 12 13 14 15

17 18 19 20 21 22 23 16 17 18 19 20 21 22

24 25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29

30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 1 2

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 1 2 3 4 5 6

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

24 25 26 27 28 28 29 30

Dias não letivos Início de Período Letivo Início de etapa Fim de etapa Feriados Férias

Capacitação/Planejamento Docente

Nº DE DIAS LETIVOS

S T Q Q S S

19 18 18 19 18 8 100

19 19 20 18 16 8 100

200

 CÂMPUS CAMAQUÃ

CALENDÁRIO LETIVO 2018
ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

J
A

N
E

IR
O

1 - Dia da Confraternização Mundial

J
U

L
H

O

9 a 11 – Pré-conselho anual e conselho semestral

11 – final da 1ª etapa semestral

12 – início 2ª etapa semestral

14- sábado letivo (quarta-feira)

28 – sábado letivo (sexta-feira)

7 – sábado letivo (sexta-feira)

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

F
E

V
E

R
E

IR
O 13 - Carnaval

A
G

O
S

T
O

4- sábado letivo (quinta-feira)

25 – sábado letivo (terça-feira)

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

M
A

R
Ç

O

30 - Paixão de Cristo

S
E

T
E

M
B

R
O

7 - Independência do Brasil

13 e 14 – Conselho de classe anual e semestral

14- final da 2º etapa semestral, 1ª etapa anual

17 a 21 – 5 dias de férias 2018

20 - Data Magna do RS

24 – Início 1º etapa semestral, 2ª anual

29 – sábado letivo (sexta-feira)

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

A
B

R
IL

01 - Páscoa
O

U
T

U
B

R
O

6 – sábado letivo (segunda-feira)

21 - Tiradentes 27 – sábado letivo (quinta-feira)

 12 - Nossa Senhora Aparecida

28 - Dia do Servidor Público

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

M
A

IO

1 - Dia do Trabalho

N
O

V
E

M
B

R
O

2 – Capacitação/planejamento 24 – sábado letivo (sexta-feira)

3 – início 1ª etapa anual e semestral 28 a 30 pré-conselho anual, conselho semestral

19 – sábado letivo (segunda-feira) 30-  final da 1ª etapa semestral

26, 29 e 30 – Paralisação caminhoneiros

31 - Corpus Christ

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

J
U

N
H

O

16 – sábado letivo (terça-feira)

D
E

Z
E

M
B

R
O

3 – início 2ª etapa semestral

30 – sábado letivo (sexta-feira) 8 – sábado letivo (terça-feira)

1 - Paralisação caminhoneiros 15- sábado letivo (quinta-feira)

24 a 31 recesso

25 - Natal

2019
ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

J
A

N
 -

 2
0

1
9 1 - Confraternização Universal

M
A

R
 -

 2
0

1
9

5 - Carnaval

2 a 27 – 26 dias de férias 2019 11 e 12 – conselho de classe anual e semestral

13 – final da 2ª etapa anual e semestral

14 a 27 – 14  dias férias 2019

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

F
E

V
 -

 2
0

1
9 9 – sábado letivo (quarta-feira)

A
B

R
 -

 2
0

1
9 19 - Paixão de Cristo

23 – sábado letivo (sexta-feira) 21 - Páscoa

21 - Tiradentes

Dias letivos Sábados letivos Fim de Período Letivo

OBSERVAÇÕES
19/03/2018 até 04/04/2018 – Pré-matrícula para o período 2018/01 (todos os cursos)

A partir de 18/04/2018 – Matrículas online para 2018/01 (curso superior)

2018/1 05/02/2018 até  20/04/2018 - Período de matrícula para 2018/01 ( integrado e subsequente)

2018/2 23/04/2018 até  10/05/2018 – Reingresso e ajustes de matrícula (todos os cursos)

23/04/2018 até  10/05/2018 - Transferência e reopção de curso (todos os cursos)

23/04/2018 até  10/05/2018 - Aproveitamento de Estudos (todos os cursos)

23/04/2018 até  10/05/2018 - Trancamento de matrícula (todos os cursos)

20/08/2018 até 05/09/2018 – Pré-matrícula para 2018/02 (subsequente e superior)

A partir de 17/09/2018 – Matrículas online para 2018/02 (curso superior)

17/09/2018 até 27/09/2018 – Reingresso e ajustes de matrícula (subsequente e superior)

17/09/2018 até 27/09/2018 - Transferência e reopção de curso (subsequente e superior)

17/09/2018 até 27/09/2018 - Aproveitamento de Estudos (todos os cursos)

17/09/2018 até 27/09/2018 - Trancamento de matrícula (subsequente e superior)

11/02/2019 até 27/02/2019 – Pré-matrícula para o período 2019/01 (todos os cursos)

A partir de 18/03/2019 – Matrículas online para 2019/01 (curso superior)

	PORTARIA N.º 1871/2018
	Documento assinado eletronicamente por: